ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER

ATA N°09 /2025 – FUNDEB

Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e
cinco , às 14h30, via videoconferência através da plataforma Google
Meet, reuniram-se os membros do Conselho do FUNDEB com os
seguintes representantes de: Pais de alunos, Organizações da
Sociedade Civil, Poder Executivo, Conselho Municipal de
Educação, Escolas do Campo e Diretores das Escolas e CMEI’S
da Rede Municipal de Ensino junto ao Diretor de Contabilidade
Jonathan Alexander Maestrelli Nunes e a Secretária Marilia Aleiz para
uma reunião mensal, tendo como pauta: apresentação do balancete dos
mês de Junho de 2025 . Seguindo-se o Regimento Interno do
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do
Fundeb, aguardou-se a chegada dos membros e, após trinta minutos da
hora designada, constatou-se haver quórum (com a presença de 6
segmentos do Conselho). O presidente Vanderlei iniciou a reunião
dando boas-vindas a todos. Jonathan iniciou a apresentação dos dados
financeiros referentes a Junho de 2025. Em Junho o município
recebeu R$ 1.708.574,89 (Um milhão, setecentos e oito mil,
quinhentos e setenta e quatro reais e oitenta e nove centavos) referente
ao FUNDEB, sendo que o valor aplicado rendeu R$ 12.092,68 (Doze
mil, noventa e dois reais e sessenta e oito centavos), totalizando R$
1.720.667,57 (Um milhão, setecentos e vinte mil, seiscentos e sessenta
e sete reais e cinquenta e sete centavos). Esclareceu que a soma da
dedução de todos os repasses que compõem a cesta do FUNDEB
(FPM, ITR, ICMS, IPVA e IPI) totalizou R$ 1.591.573,48 (Um
milhão, quinhentos e noventa e um mil, quinhentos e setenta e três
reais e quarenta e oito centavos) e que, sendo assim, o município teve
um lucro em relação às deduções de R$ 117.001,41 (Cento e dezessete
mil, um real e quarenta e um centavos). Passando para o Anexo II,
apresentou os valores das despesas empenhadas e pagas no mês de
referência: FUNDEB 70 - Vencimentos e Vantagens Fixas -
empenhado R$ 1.377.875,21 (Um milhão, trezentos e setenta e sete
mil, oitocentos e setenta e cinco reais e vinte e um centavos) e pago
R$ 1.012.019,09 (Um milhão, doze mil e dezenove reais e nove
centavos); Obrigações Patronais - empenhado R$169.948,12 (Cento e
sessenta e nove mil, novecentos e quarenta e oito reais e doze
centavos), pago R$ 401.748,87 (Quatrocentos e um mil, setecentos e
quarenta e oito reais e oitenta e sete centavos) e outras despesas -
empenhado R$ 50.394,15 (Cinquenta mil, trezentos e noventa e quatro
reais e quinze centavos). e pago R$ 634.507,41 (Seiscentos e trinta e
quatro mil, quinhentos e sete reais e quarenta e um centavos).
Totalizando R$ 1.598.217,48 (Um milhão, quinhentos e noventa e oito
mil, duzentos e dezessete reais e quarenta e oito centavos)
empenhados e R$ 2.048.275,37 (Dois milhões, quarenta e oito mil,
duzentos e setenta e cinco reais e trinta e sete centavos) pagos.
Referente ao FUNDEB 30: vencimentos e vantagens fixas -
empenhado R$ 107. 947,72(Cento e sete mil, novecentos e quarenta e
sete reais e setenta e dois centavos) e pago R$77.566,41 (Setenta e
sete mil, quinhentos e sessenta e seis reais e quarenta e um centavos);
Obrigações Patronais - empenhado R$ 12.769,52 (Doze mil,
setecentos e sessenta e nove reais e cinquenta e dois centavos) e pago
R$ 27.769,71 (Vinte e sete mil, setecentos e sessenta e nove reais e
setenta e um centavos); Outras Despesas – sem empenhos no mês e
pagamento de R$ 30. 354, 24 (Trinta mil, trezentos e cinquenta e
quatro reais e vinte e quatro centavos). No fechamento total de Junho
temos um valor empenhado de R$ 1.718.934,72 (Um milhão,
setecentos e dezoito mil, novecentos e trinta e quatro reais e setenta e
dois centavos) e um valor pago de R$ 2.183.965,73 (Dois milhões,
cento e oitenta e três mil, novecentos e sessenta e cinco reais e setenta
e três centavos).

No anexo III, é feito um resumo da parte bancária. As transferências
do Fundeb R$ 1.708.574,89 (Um milhão, setecentos e oito mil,
quinhentos e setenta e quatro reais e oitenta e nove centavos);

14/08/2025, 08:52 Prefeitura Municipal de Campo Magro

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/0EA9E2BB/77b8e5d8f608bccfa634ff85d448f25677b8e5d8f608bccfa634ff85d448f256 1/2

Rendimento do Fundeb R$ 12.092,68 (Doze mil, noventa e dois reais
e sessenta e oito centavos) ; sem devolução de repasse maior,
fechando o mês com um saldo de R$ 1.720.667,57 (Um milhão,
setecentos e vinte mil, seiscentos e sessenta e sete reais e cinquenta e
sete centavos) e um saldo do mês anterior de R$ 1.349.675,36 (Um
milhão, trezentos e quarenta e nove mil, seiscentos e setenta e cinco
reais e trinta e seis centavos), totalizando R$ 3.070.342,93 (Três
milhões, setenta mil, trezentos e quarenta e dois reais e noventa e três
centavos).Foram feitos os pagamentos, conforme especificado, de R$
2.183.965,73 (Dois milhões, cento e oitenta e três mil, novecentos e
sessenta e cinco reais e setenta e três centavos). Sobrou um saldo para
o início de Julho de R$ 886. 377,20 ( Oitocentos e oitenta e seis mil,
trezentos e setenta e sete reais e vinte centavos), que ficou na conta.
No mês, a apuração, ficou em 89,95 % e no ano, fechou Junho em
78,32 % (acima dos 70%). Para finalizar, Jonathan apresentou uma
tabela com os dados das Receitas de outros Recursos referentes a
Junho (Recursos: 25% do Recurso 104, 107, 111, 124, 1145, 5% do
Recurso 103). Sem nada a relatar, os conselheiros presentes
confirmaram os demonstrativos das receitas e despesas. Vanderlei
convidou os presentes a participarem da Formação do Fundeb que será
agendada (via Google Meet). Para finalizar, agradeceu a todos os
presentes na reunião e reforçou que a próxima reunião será dia
26/08/2025 (última terça-feira do mês) às 14h30, de forma híbrida on-
line (Via Google Meet) e/ou presencial (na Secretaria de Educação).
Sem mais nada a tratar, eu Marilia Aleiz, designada para secretariar a
reunião, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada
por mim e por todos os presentes.

MARILIA ALEIZ
Secretária Executiva

VANDERLEI ROXINSKI
Representante de Pais de Alunos

ANA HELOÍSA BARATTO MILLEO
Representante Organização Civil

VIVIANE DO ROCIO GONÇALVES DA LUZ
Representante do Conselho Municipal de Educação

RAISSA TESSARI PADILHA
Representante do Poder Executivo

ZENI MARIA SCHIRLO ZANETTI
Representante de Pais de Alunos

ELISANGELA DO ROCIO PAULIN DAMRAT
Representantes das Escolas do Campo

ROSANGELA MARIA DE MELO DE SOUZA
Representantes dos Diretores das Escolas e CMEI’S da Rede
Municipal de Ensino

Publicado por:
Isabel Cristine da Paixao Azevedo Marques

Código Identificador:0EA9E2BB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 14/08/2025. Edição 3341
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

14/08/2025, 08:52 Prefeitura Municipal de Campo Magro

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/0EA9E2BB/77b8e5d8f608bccfa634ff85d448f25677b8e5d8f608bccfa634ff85d448f256 2/2